
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 44

7 Φεβρουαρίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3284/2−7−1985 απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέας (ΦΕΚ 510/τ.Δ΄/24−9−1985) 
για έκταση εμβαδού 16.632 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Πλατύολο», Τ.Κ. Πυλών, Δήμου Καρπάθου, 
Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου. .................. 1

Μερική άρση ισχύος της υπ’ αριθμ. 4421/22−10−1984 
(ΦΕΚ τ.A΄ 198/2−10−2008) απόφασης κήρυξης ανα−
δασωτέας έκτασης του Νομάρχη Χανίων για 
έκταση εμβαδού 248.300 τ.μ. που βρίσκεται στην 
περιοχή Ρεματιά της τότε κοινότητας Καλαμίτσι 
Αλεξάνδρου και σήμερα Δήμου Αποκορώνου. ..... 2

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος χει−
μάρρου «Αρδέλη» στην περιοχή Σελινίτσα (θέση 
παλαιάς γέφυρας) του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. ................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 7698/12 (1)
 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3284/2−7−1985 απόφασης κή−

ρυξης αναδασωτέας (ΦΕΚ 510/τ.Δ΄/24−9−1985) για 
έκταση εμβαδού 16.632 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Πλατύολο», Τ.Κ. Πυλών, Δήμου Καρπάθου, Νήσου 
Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» και του Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

4. Την υπ’ αριθμ. οικ. 50524/5097/30−10−2012 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέας Αποκ. Διοικ. Αιγαίου «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊ−
στάμενο της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρ. Υποθέσων 
κ.λπ.» (ΦΕΚ 3243/τ.Β΄/5−12−2012).

6. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 44 παρ. 4 όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008.

7. Την από 17−6−2009 αίτηση της Καλλιόπης Μουλάκη 
κάτοικο Καρπάθου.

8. Την υπ’ αριθμ. 3284/2−7−1985 απόφαση κήρυξης ανα−
δασωτέας έκτασης (ΦΕΚ 510/τ.Δ΄/24−9−1985).

9. Την υπ’ αριθμ. ΔΥ/15−7−2011 εισήγηση του Δασολό−
γου Παπακωνσταντίνου Σπυρίδωνα και την υπ’ αριθμ. 
4003/11/10−7−2012 εισήγηση της Δ/νσης Δασών Δωδε−
κανήσου για ανάκληση έκτασης εμβαδού 16.632 τ.μ. 
η οποία βρίσκεται στη θέση «Πλατύολο», Τ.Κ. Πυλών, 
Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανή−
σου, διότι από έλεγχο αεροφωτογραφιών έτους 1980, 
πριν από την εκχέρσωση της που έγινε τον Δεκέμβριο 
1984 − Ιανουάριο 1985, διαπιστώνεται ότι η έκταση δεν 
αποτελούσε δάσος ούτε δασική έκταση, είχε τη μορφή 
εγκαταλειμμένου αγρού με διάσπαρτη δασική βλάστηση 
μικρότερη του 10% και φρύγανα σε ποσοστό 25−30%.

10. Την υπ’ αριθμ. 33/2012 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Πρωτοδι−
κείου Ρόδου, σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η 
υπ’ αριθμ. 4003/11/10−7−2012 εισήγηση της Δ/νσης Δασών 
Δωδ/νήσου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 3284/2−7−1985 απόφα−
ση κήρυξης αναδασωτέας για έκταση με στοιχεία 
(Α,Β,Γ,...,Ν,Ν',Α) εμβαδού 16.632 τ.μ. η οποία βρίσκεται 
στη θέση «Πλατύολο», Τ.Κ. Πυλών, Δήμου Καρπάθου, 
Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου, διότι πριν από 
την εκχέρσωση της που έγινε τον Δεκέμβριο 1984 − Ια−
νουάριο 1985, διαπιστώνεται ότι δεν αποτελούσε δάσος 
ούτε δασική έκταση, είχε τη μορφή εγκαταλειμμένου 
αγρού με διάσπαρτη δασική βλάστηση μικρότερη του 
10% και φρύγανα σε ποσοστό 25−30%. Η ανωτέρω έκτα−
ση απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο 
θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 21 Ιανουαρίου 2013 

Με εντολή Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγρ. Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

453

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.02.11 08:47:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 455

Αριθμ. 195 (2)
    Μερική άρση ισχύος της υπ’ αριθμ. 4421/22−10−1984 (ΦΕΚ 

τ.A΄ 198/2−10−2008) απόφασης κήρυξης αναδασωτέ−
ας έκτασης του Νομάρχη Χανίων για έκταση εμβα−
δού 248.300 τ.μ. που βρίσκεται στην περιοχή Ρεμα−
τιά της τότε κοινότητας Καλαμίτσι Αλεξάνδρου και 
σήμερα Δήμου Αποκορώνου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010) περί 

νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας 
των δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. 
Όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 8 του άρθρου 1 του 
Ν. 3208/2003 και του άρθρου 38 παρ. 1. 

4. Την υπ’ αριθμ. 4421/22−10−1984 (ΦΕΚ Δ 709/31−12−
84) απόφαση Νομάρχη Χανίων με την οποία κηρύχτη−
κε αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1220 στρέμματα στη 
θέση Ρεματιά κοινότητας Καλαμίτσι Αλεξάνδρου λόγω 
εμπρησμού.

5. Την υπ’ αριθμ. 5947/13−9−2012 εισήγηση πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Χανίων για μερική ανάκληση 
της ανωτέρω απόφασης.

6. Την υπ’ αριθμ. 97/2012 απόφαση της Α΄θμιου Επι−
τροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Χανίων.

7. Τις γενικές διατάξεις του Διοικητικού Δικαίου περί 
ανάκλησης πράξεων της Διοίκησης που έχουν εκδοθεί 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά δεδομένα.

8. Την υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ 459/2011) απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης «περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής με 
εντολή Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και 
άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας 

κ.λπ.», μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων 
κηρύξεως και άρσης αναδασωτέων εκτάσεων», απο−
φασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την ισχύ της υπ’ αριθμ. 4421/1984 
(ΦΕΚ τ.Δ΄/709/31−12−1984) απόφασης με την οποία κη−
ρύχτηκε αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 1220 
στρεμμάτων (τμήματα Κ1, Κ2 και Κ3) στη θέση Ρεματιά 
κοινότητας Καλαμίτσι Αλεξάνδρου για το τμήμα Κ1α 
εμβαδού 248.300 τ.μ και με συντεταγμένες σημείων σε 
σύστημα ΕΓΣΑ όπως φαίνεται στο συνημμένο σε αυτήν 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1.5.000,

Χ=521424.8746 Υ=3912754.9897
Χ=521371.6533 Υ=3913161.5207
Χ=520887.3748 Υ=3913321.4407
Χ=520779.5965 Υ=3912833.1951
Χ=521232.7856 Υ=3912778.2702
Χ=521201.1045 Υ=3912875.3700
Χ−521181.6207 Υ=3912936.6055
Χ=521206.6746 Υ=3912979.2129
X= 521178.3234 Y=3913046.5265
X=521204.0169 Y=3913053.2546
X−521223.2163 Y=3913053.2546
X−521238.5700 Y=3913011.9841
X=521222.4606 Y−3912985.4831
X=521211.9905 Y=3912903.9282
X−521231.1120 Y=3912864.4911
X=521245.9350 Y=3912776.6765
X=521424.8746 Y=3912754.9897
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 15 Ιανουαρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ 



456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 457

Αριθμ. 29095/878 (3)
   Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος χειμάρ−

ρου «Αρδέλη» στην περιοχή Σελινίτσα (θέση παλαι−
άς γέφυρας) του Δήμου Ανατολικής Μάνης της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις και λοιπά 
έγγραφα:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του Ν. 3200/1955 
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

2. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16−7−1922 «Περί υδραυλι−
κών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων 
Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοι−
χες του Ν.Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του Π.Δ. 18/21.3.1924. (ΦΕΚ 61Α)

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/03−02−89 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3010/2002 (Α΄ 91): «Εναρμόνιση 
του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 ΕΕ» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού: «Δι−
αδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα».

5. Τις οικείες διατάξεις του Ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

6. Τις οικείες διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/
1999): «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλ−
λες διατάξεις».

7. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου «περί Αρμοδιότητος Κρατικού Οργάνου».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/Α/2010).

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (ΦΕΚ 232Α/2010).

10. Την υπ’ αριθμ. ΓΓ 15649/1522/1−3−11 «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Δ/νσης Χω−
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου».

11. Την Τεχνική Έκθεση και το τοπογραφικό και υψομε−
τρικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, καθορισμού οριογραμ−
μών τμήματος χειμάρρου «Αρδέλη» στην περιοχή Σελι−
νίτσα (θέση παλαιάς γέφυρας) του Δήμου Ανατολικής 
Μάνης της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας, το οποίο 
συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2012 από τον Πολιτικό Μη−
χανικό Ρουχωτά Γρηγόρη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
στις 2/7/2012 από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

12. Την σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ανατολικής Μάνης όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αριθμ. 398/12 απόφασή του.

13. Την υπ’ αριθμ. 8780/12−12−2012 γνωμοδότηση − ει−
σήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Λακωνίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σχετικά με τον κα−
θορισμό οριογραμμών τμήματος χειμάρρου «Αρδέλη» 
στην περιοχή Σελινίτσα (θέση παλαιάς γέφυρας) του 
Δήμου Ανατολικής Μάνης της Περιφερειακής Ενότητας 
Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
τμήματος χειμάρρου «Αρδέλη» στην περιοχή Σελινίτσα 
(θέση παλαιάς γέφυρας) του Δήμου Ανατολικής Μάνης 
της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας, οριζομένων με 
τα σημεία 1, 2, 3............... έως και 50 για την αριστερή 
οριογραμμή και 51, 52, 53, ........... έως και 102 για την δε−
ξιά οριογραμμή, όπως φαίνεται στο τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα κλίμακας 1: 500 το οποίο συντά−
χθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Ρουχωτά Γρηγόρη 
σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση που το συνόδευε και 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 2/7/2012 από την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο τοπογραφικό 
και υψομετρικό διάγραμμα καθορισμού των οριογραμ−
μών να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Δεκεμβρίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 459



460 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000440702130008*


